1

ATA DA 23ª (VIGÉSIMA

TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

DO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO DE

2013 DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAGUAÍ – RJ

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277

– Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 23ª Sessão Ordinária

do 1º período do ano de 2013. Procedida a chamada nominal responderam

presente os seguintes Vereadores: Nisan César dos Reis Santos –

Presidente; Marco Aurélio de Souza Barreto - Vice Presidente; Mirian

Pacheco da Silva – 2ª Vice Presidente; Vicente Cicarino Rocha – 3° Vice

Presidente; Noel Pedrosa de Mello – 1° Secretário; Carlos Eduardo Kifer

Moreira Ribeiro – 2° Secretário; Abeilard Goulart de Souza Filho; Genildo

Ferreira Gandra; Márcio Alfredo de Souza Pinto e Roberto Lúcio

Espolador Guimarães. Deixando de comparecer o Vereador Jailson

Barboza Coelho (ausência justificada). Havendo número legal, o Sr.

Presidente declarou aberta a presente Sessão e convidou o Ver. Genildo

Gandra para proceder a Leitura Bíblica: Salmos 94. Terminada a leitura, o

Sr. Presidente convidou o 1° Secretário para realizar a leitura da ata

anterior. Terminada a leitura da ata, submeteu-a a discussão e votação,

sendo a mesma aprovada. Dando prosseguimento a Sessão, o Sr. Presidente

solicitou ao 1° Secretário que realizasse a leitura dos expedientes.

Expedientes Recebidos: Projeto de Lei de autoria do Ver. Nisan César

dos Reis Santos. Dá denominação a logradouro Público – Itaguaí – RJ.

Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir

parecer. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Projeto de Lei de autoria do Ver. Marco Barreto. Diretrizes para a política

itaguaiense de atenção integral a saúde do portador da dependência química

do crack.  Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação para

emitir parecer. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Ofício n° 089/SMT/13: de 16/05/13.  Em atenção aos ofícios n°s 122/13 e

132/13, informando que já existe em trâmite projeto de sinalização para o

referido local. (a) Alex de Lucena Barboza – Secretário Municipal de

Transporte e Trânsito. Despacho: Ciente. Em 28/05/13. (a) Nisan César

dos Reis Santos – Presidente. O Sr. Presidente parabenizou a Prefeitura por

estar respondendo às solicitações desta Casa. Acrescentou que esteve com

o Secretário de Transporte e que o mesmo parece ser muito comprometido

com o trabalho e o parabenizou por suspender um convênio que

transformava a Secretaria de Transporte em depósito. Decreto n°

2

3795/2013: Dispõe sobre o ponto facultativo e dá outras providências.  (a)

Luciano Carvalho Mota – Prefeito. Despacho: Ciente. Em 28/05/13. (a)

Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Jornal Oficial de Itaguaí de 17

de maio de 2013. Despacho: Ciente. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos

Reis Santos – Presidente. Expedientes Expedidos: Ofício nº 203/13 de

24/05/13 Ao Exmº Srº Luciano Carvalho Mota – MD. Prefeito. Informando

a aprovação da Indicação n° 125/13. (a) Nisan Cesar dos Reis Santos –

Presidente. Ofício nº 204/13 de 24/05/13 Ao Exmº Srº Luciano Carvalho

Mota – MD. Prefeito Municipal. Informando a aprovação da Indicação n°

124/13. (a) Nisan Cesar dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº 205/13 de

24/05/13 Ao Exmº Srº Luciano Carvalho Mota – MD. Prefeito Municipal.

Informando a aprovação da Indicação n° 119/13. (a) Nisan Cesar dos Reis

Santos – Presidente. Ofício nº 206/13 de 24/05/13 Ao Exmº Srº Luciano

Carvalho Mota – MD. Prefeito Municipal. Informando a aprovação da

Indicação n° 120/13. (a) Nisan Cesar dos Reis Santos – Presidente. Ofício

nº 207/13 de 24/05/13 Ao Exmº Srº Luciano Carvalho Mota – MD. Prefeito

Municipal. Informando a aprovação da Indicação n° 121/13. (a) Nisan

Cesar dos Reis Santos – Presidente. Ofício nº 208/13 de 24/05/13 Ao Exmº

Srº Luciano Carvalho Mota – MD. Prefeito Municipal. Informando a

aprovação da Indicação n° 122/13. (a) Nisan Cesar dos Reis Santos –

Presidente. Ofício nº 209/13 de 24/05/13 Ao Exmº Srº Luciano Carvalho

Mota – MD. Prefeito Municipal. Informando a aprovação da Indicação n°

123/13. (a) Nisan Cesar dos Reis Santos – Presidente.  O Sr. Presidente

passou a Ordem do Dia, solicitando ao 1° Secretário que realizasse a

leitura dos documentos constantes de pauta: Requerimento n° 050/2013:

Moção de Elogios ao Cabo da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro

Sr. Michel Angelo Antonio Silva. Sala das Sessões, 21/05/13. (a) Abeilard

Goulart de Souza Filho – Vereador. Despacho: Aprovado. Em 28/05/13.

(a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. O Sr. Presidente chamou

atenção para o fato de estar no “youtube” uma pequena exposição proposta

pelo Ver. Marco Barreto, onde criticam o fato da Vereadora Mirian

Pacheco ter participado da demonstração com uma dança. Declarou que o

referido site não divulga os projetos que o Ver. Marco Barreto está

desenvolvendo e o trabalho incessantes realizado por todos os Vereadores

desta Casa. Requerimento n° 051/2013: Requeiro a Mesa, após consultado

o Plenário, respeitadas as exigências dos parágrafos 1° ao 6° do Art. 245 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Itaguaí, seja concedido Título

de Cidadania Itaguaiense ao Sr. Antonio de Almeida Brasil.  Sala das

Sessões, 24/05/13. (a) Márcio Alfredo de Souza Pinto – Vereador.

Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Requerimento n° 052/2013: Moção de Congratulações e

Elogios ao Sr. Ricardo Miranda M.D. Pastor da Igreja Batista Emanuel.

Sala das Sessões, 28/05/13. (a) Abeilard Goulart de Souza Filho –

3

Vereador. Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Requerimento n° 053/2013: Moção de

Congratulações e Elogios ao Sr. Manoel Matheus, pelos serviços prestados

ao Bairro Leandro. Sala das Sessões, 28/05/13. (a) Noel Pedrosa de Mello –

Vereador. Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Requerimento n° 054/2013: Moção de

Congratulações e Elogios ao Dr. Adão Guimarães e Silva, pelos 32 anos de

relevantes serviços prestados à Medicina. Sala das Sessões, 28/05/13. (a)

Marco Aurélio de Souza Barreto – Vereador. Despacho: Aprovado. Em

28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Requerimento n°

055/2013: Moção de Congratulações e Elogios a Ilma. Professora Keila

Alves Siqueira. Sala das Sessões, 28/05/13. (a) Marco Aurélio de Souza

Barreto – Vereador. Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César

dos Reis Santos – Presidente. Requerimento n° 056/2013: Moção de

Congratulações e Elogios Ilma. Sra. Elaine Pernes. Sala das Sessões,

28/05/13. (a) Mirian Pacheco – Vereadora. Despacho: Aprovado. Em

28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Requerimento n°

057/2013: Título de Cidadã Honorária a Sra. Marcia Lygia de Oliveira.

Sala das Sessões, 28/05/13. (a) Noel Pedrosa de Mello – Vereador.

Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Requerimento n° 058/2013: Título de Cidadão Honorário ao

Sr. Jorge João Silva. Sala das Sessões, 28/05/13. (a) Noel Pedrosa de Mello

– Vereador. O Sr. Presidente ressalta que, embora não conheça

pessoalmente o Sr. João, esteve na UNISUAM onde o mesmo foi

amplamente elogiado por seu trabalho. Despacho: Aprovado. Em

28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Indicação n°

126/2013: Indico a Mesa Diretora, após os trâmites regimentais, que seja

oficiado ao Exmº. Sr. Prefeito, solicitando estudos de viabilidade do Órgão

competente da Municipalidade, objetivando as seguintes melhorias na Rua

Campos de farias, Bairro Teixeira, Itaguaí, RJ: a) asfaltamento; b)

erradicação e controle dos roedores e do aedes aegypti. Sala das Sessões,

27/05/13. (a) Marco Aurélio de Souza Barreto – Vereador. Despacho:

Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente.

Indicação n° 127/2013: Indico a Mesa Diretora, após os trâmites

regimentais, que seja oficiado ao Exmº. Sr. Prefeito, solicitando estudos de

viabilidade do Órgão competente da Municipalidade, objetivando as

seguintes melhorias na Rua Gabarito, n° 14, loteamento Amendoeira,

Itaguaí-RJ: a) limpeza urbana ao longo da Rua Gabarito; b) asfaltamento;

c) saneamento básico. Sala das Sessões, 27/05/13. (a) Marco Aurélio de

Souza Barreto – Vereador. Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan

César dos Reis Santos – Presidente. Indicação n° 128/2013: Melhorias na

Rua Topázio, Bairro Leandro. O Ver. Noel Pedrosa no uso de suas

atribuições pede ao douto plenário a aprovação desta indicação e posterior

4

encaminhamento ao Sr. Prefeito para análise de viabilidade e futura

execução: I – construção de uma ponte de concreto. Sala das Sessões,

14/05/13. (a) Noel Pedrosa de Mello – Vereador. Despacho: Aprovado.

Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Indicação n°

129/2013: Melhorias na Rua Topázio, Bairro Leandro. O Ver. Noel

Pedrosa no uso de suas atribuições pede ao douto plenário a aprovação

desta indicação e posterior encaminhamento ao Sr. Prefeito para análise de

viabilidade e futura execução: I – limpeza (roçagem) no recuo da Rua

Topázio; II- poda das árvores que estão cobrindo a estrada e as ruas; III-

construção de calçadas públicas; IV- melhorias da iluminação pública; V-

asfaltamento. Sala das Sessões, 14/05/13. (a) Noel Pedrosa de Mello –

Vereador. Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Indicação n° 130/2013: Indica ao Exmº Prefeito do

Municípiio de Itaguaí que determine a Secretaria Municipal de Obras, a

tomar medidas no sentido de providenciar a elaboração de projeto e

execução de obra, na Rua Zafira, Bairro Rio Preto, Mazomba, visando: 1-

pavimentação; 2- iluminação; 3- saneamento básico; 4- construção de

ponte. Sala das Sessões, 28/05/13. (a) Mirian Pacheco da Silva –

Vereadora. Despacho: Aprovado. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis

Santos – Presidente. Indicação n° 131/2013: Indica ao Exmº Prefeito do

Municípiio de Itaguaí que determine a Secretaria Municipal de Obras, a

tomar medidas no sentido de providenciar a elaboração de projeto e

execução de obra, na Rua Pérola, Bairro Rio Preto, Mazomba, visando: 1-

pavimentação; 2- iluminação; 3- saneamento básico; Sala das Sessões,

28/05/13. (a) Mirian Pacheco da Silva – Vereadora. Despacho: Aprovado.

Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Discussão

Final da Resolução n° 008/2013, de 28/05/13: Revoga a Resolução n°

002/2010 com efeito repristinatório a Resolução n° 03/68 de 14 de junho de

1968, que cria a Medalha de honra ao Mérito São Francisco Xavier. A

Câmara municipal de Itaguaí, Estado do rio de Janeiro, por seus

representantes legais, Decreta e nós Promulgamos a seguinte Resolução:

Art. 1° Fica revogada a Resolução n° 002/2010 de 17 de junho de 2010,

com efeito repristinatório a Resolução n° 03/68 de 14 de junho de 1968,

que cria a Medalha de honra ao Mérito São Francisco Xavier. Art. 2° Esta

Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Câmara Municipal de Itaguaí, (aa) Nisan César

dos Reis Santos – Presidente; Marco Aurélio de Souza Barreto - Vice

Presidente; Mirian Pacheco da Silva – 2ª Vice Presidente; Vicente Cicarino

Rocha – 3° Vice Presidente; Noel Pedrosa de Mello – 1° Secretário; Carlos

Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 2° Secretário. Despacho: Aprovado em

Discussão Final. Em 28/05/13. (a) Nisan César dos Reis Santos –

Presidente. Terminada a Ordem do Dia, passou ao Grande Expediente,

convidando o Ver. Marco Barreto para fazer uso da palavra. O Vereador

5

esclareceu que, em relação ao vídeo postado no “youtube”, segundo a

Procuradoria não cometeu nenhum delito regimental. Citou sua

participação em alguns cursos e projetos importantes relacionados a

prevenção e o tratamento da dependência química e chamou atenção sobre

a importância das unidades chamadas consultório-rua.  Lembrou o “Dia

Internacional do Brincar”, frisando a importância do lúdico. O Sr.

Presidente, diz que espera encontrar no “youtube” a aula  do Ver. Dr.

Marco Barreto relacionada a dependência química nessa Sessão, e destacou

toda a formação do nobre colega que já participou de diversos cursos

relacionados à dependência química. Após uma pequena dinâmica, o Ver.

Marco Barreto retomou a palavra afirmando que o governo federal tem em

caixa R$ 4 bilhões no plano integrado para o enfrentamento ao crack e

outras drogas, basta que o Município realize seu credenciamento.

Aparteando, o Ver. Noel parabenizou o Ver. Marco Barreto pelo

esclarecimento prestado a população e por seus projetos.  O Ver. Marco

Barreto agradeceu a presença de sua irmã Zenilda pela primeira vez nesta

Casa. O Sr. Presidente agradeceu ao Ver. Marco Barreto e franqueou a

palavra ao Ver. Vicente Rocha que teceu comentários sobre o vídeo

postado no “youtube”, destacando o excelente trabalho realizado pelos

Vereadores Marco e Mirian. Desejou boa sorte ao novo Comandante do 24º

Batalhão de Polícia Militar. Agradeceu ao Sr. Presidente pelas mudanças

positivas na sala dos Vereadores e finalizou ressaltando os problemas

relacionados à segurança deste município, afirmando que é preciso

enfrentá-los com responsabilidade. Nada mais havendo para constar, o Sr.

Presidente encerrou a Sessão marcando a próxima para terça feira 4 de

junho em horário Regimental. Nós, Joselaine e Milton a redigimos.